Etiamvero, systemata inspectionis hierarchica valida pro aliis circumscriptionibus applicari debent pro circumscriptionibus personalibus. Refertur de Sacrorum Liminum visitationis obligatione atque relationis quinquennialis exhibitionis<sup>74</sup>. Congregatio romana relativa pendet, contra, ab ambitu, territorio ac personis, quibus circumscripicio se convertit.

Si autem ordinariatus rituales a Congregatione pro Ecclesiis Orientalibus pendunt, ordinariatus militares, secundum casus, Congregationi pro Episcopis seu Congregationi pro gentium evangelizazione subiacent; autem, de praelaturis personalibus, ad praedicta in interpretando art. 80 Constitutionis apostolicae *"Pastor Bonus"*, procastinatur. Circumscriptiones personales omnes etiam capacitate se interne instituendi gaudent; quod deducitur, exempli gratia, a possibiliate earum constituendi, si circumstantiae id ferant, tribunal proprium<sup>75</sup>.

Postremo, earum structura iuridica fundamentalis communis, ab elementis communitariis constituta – Pastore, populo, presbyterio – qui necessarie elementa subiectiva additicia sunt cuiuslibet generis communitatis modo hierachico exstructae<sup>76</sup>, qualificare sinit eas sicut structuras iurisdictionales iuridice aequiparatas Ecclesiis particularibus<sup>77</sup>.

73. Videatur de ordinariatis militaribus, Const. ap. *Spirituali militum curae*, V, VI, XIII; de praelaturis personalibus, cf. Const. ap. *Ut sit*, VII.

74. Cf. de ordinariatis militaribus Const. ap. *Spirituali militum curae*, XII; de praelaturis personalibus cf. Const. ap. *Ut sit*, VI.

75. Cf. circa Operis Dei praelaturam Const. ap. *Ecclesia in Urbe*, diei 1 ianuarii 1998, art. 40 § 1, in: *AAS*, 90 (1998), p. 177-193. Etiamvero, vide Tribunalis erectionis primae et secundae instantiae decreta in: *Romana*, Bollettino della prelatura della Santa Croce e Opus Dei, 12 (1996), p. 22-23; 26-28.

76. Cf. J. I. ARRIETA, *Considerazioni sulla giurisdizione ecclesiastica determinata per via di convenzione ex can. 296 CIC*, in: *Ius Canonicum*, volumen especial, (1999), p. 182.

77. Talis aequiparatio pro ordinariatis militaribus a Constitutione apostolica *Spirituali militum curae* expresse sancitur, quea, in art. I, ad litteram loquitur de *"ad similatione"*; quod attinet ad praelaturas personales et alias circumscriptiones personales, nititur, inter alia, eo quod omnes circumscriptiones personales praeter ordinariatus latinos pro ritus orientalis fidelibus, eriguntur, ut queavis circumscriptionis personalis, Constitutione apostolica quae Praelati sedem ac eius iurisdictionem statuit; Ecclesiam praelaticiam erigit; circumscriptionis presbyterium atque id quod ad eorum institutionem in semi-

Oportet nunc singularum circumscriptionum personalium in hodierno contextu iuridico-canonic analysis efficere conclusivam.

## 2.1 Dioeceses personales

Codex Iuris Canonici possibilitatem erigendi praevidet, ut dicitur, instituta, ad normam can. 368, criterio personali, ritus, etc.<sup>78</sup>. Tamen, talis possilitas tantummodo pertinens ad dioeceses appareat, seu quod discrepans creare videtur praelaturas territoriales vel abbacias territoriales non elemento territoriali exstructas, seu quod statuere, exceptionis artificiis, simplicia altera institutorum exempla iam iuridice ex iure communi qualificatorum in ordinamento canonico rectum non appetit – specifice intelligatur de diversis conformatiobibus quas disciplina statutaria praelaturis personalibus concedit –, quae eosdem fines pastorales persequi prosunt.

Fortuita circumscriptionum dioecesanarum personalium erectio – usque ad hoc tempus numquam experientia similis fuit<sup>79</sup> – attamen portionis populi Dei determinationem concreditae, ut Pastori proprio, Episcopo dioecesano, sinat, cum sede propria et Ecclesia cathedrali. Quare hic erga suos fideles iurisdictionem aequalem habeat, ac illam Pastorum territorialium, et dioecesis personalis *"ipso iure"* possilitatem incardinandi sacerdotes habeat, provenientes a proprio seminario vel aliis structuris incardinacionis.

## 2.2 Ordinariatus militares

Ordinariatus militares, olim vicariatus castrenses, circumscriptiones ecclesiasticae personales sunt, in quibus coetus fidelium cura animarum, pro iurisdictione militari nationis, Ordinario militari concreditur<sup>80</sup>. Institutum creatum est, sicut examinatur, Constitu-

natio pertinet, definit; portionis populi Dei fideles laicos determinat et, si forte, eorum incorporationis structure modum, etc. Constitutio apostolica etiamvero statuta praelature propria sancit, definiens normas peculiares quae circumscriptionem regunt ac statuens aptas coordinationis formas cum hierarchia territoriali.

78. Cf. CIC, can. 372 § 2.

79. Attamen iuxta Conventionem inter Sanctam Sedem ac Statum hispanicum, diei 3 ianuarii 1979 *AAS*, 72 [1980], p. 47-55), ordinariatus militaris «dioecesis personalis est, non territorialis».

80. Cf. E. BAURA, *Legislazione sugli ordinariati castrensi*, Milano, 1992; A. VIANA, *Territorialidad y personalidad en la organización eclesiástica. El caso de los ordinarios militares*, Pamplona, 1992; J. I. ARRIETA, *El Ordinariato castrense. (Notas en torno a la Cost. ap. "Spirituali militum curae")*, in: *Ius Canonicum*, 26 (1986), p. 731 ss.

tione apostolica “*Spirituali militum curae*” quae praecedentem disciplinam emendavit, praewisam ab Instructione “*Sollemne semper*” anni 1951<sup>81</sup>.

Vero, iam “*Schematis Codicis*” 1980 can. 337 § 2 hoc circumscriptionis genus disciplinabat<sup>82</sup>, simili modo ac in Codice praelatura personales exprimuntur: eadem requisita ad eas erigendas, eadem statutorum pars, eadem capitalitatis conformatio, idem cleri munus ac genus, etc.

Essentialiter peculiare praelaturarum personalium genus esse dici potest, attinentium autem ad curam pastoralem militarem; enim vero tale erat instituti nomen – praelatura militares – in primo Constitutionis apostolicae exemplari<sup>83</sup>. Haec figura iuridica in Codicis 1983 textu definitivo recusabatur, qui, cum cappellanorum castrorum institutum disciplinet – in can. 569 – relativam disciplinam legibus specialibus procastinabat<sup>84</sup>.

Annuarium Pontificium anni 2002 de triginta ordinariatibus militaribus mentionem facit<sup>85</sup>.

Constitutionis apostolicae “*Spirituali militum curae*” dispositio-nes generales, statutis pro omni ordinariatu a Sancta Sede conditis, pro quaque natione variantur, ac convenient cum conventionibus initis inter Ecclesiam et Statum, cum specificis circumstantiis quae curam pastoralem exigunt atque cum omnis regionis institutione militari<sup>86</sup>. Constitutio apostolica igitur ut lex margo ponitur, erga statuta particularia in praecipuo casu condita<sup>87</sup>.

Ordinarii militaris iurisdictio propria est – non magis vicaria – sicut, contra, pro praecedenti vicariatum castrorum figura confor-mabatur – etiamsi cumulativa cum illa Ordinarii loci. Hic iurisdi-ctionem propriam erga ordinariatus fideles, hoc modo, servat, ac locis

81. Cf. *Sacra Congregatio Concistorialis*, Instr. *Sollemne semper*, diei 23 aprilis 1951, in: *AAS*, 43 (1951), p. 562-565.

82. «Praelatura personalis, etiam ad peculiaria opera pastoralia vel missionalia perficienda, habetur cum portio populi Dei, Praelati curae commissa, indolem habeat personalem, complectens nempe solos fideles speciali quadam ratione devictos; huiusmodi sunt praelatura castrenses, quae vicariatus castrenses quoque appellantur» (Pontificia Commissio Codici Iuris Canonici Recognoscendo, *Schema Codicis Iuris canonici*, p. 80).

83. Cf. J. L. GUTIÉRREZ, *De ordinariatus militaris nova constitutione*, in: *Periodica*, 76, (1987), p. 189-218.

84. Cf. G. LO CASTRO, *Le prelature personali nell'esperienza giuridica e nel dibattito dot-trinale dell'ultimo decennio*, p. 118.

85. Cf. SEDES APOSTOLICA, *Annuarium Pontificium*, 2002, Civitas Vaticana, p. 769.

86. Vide E. BAURA, *Legislazione sugli ordinariati castrensi*, p. 9-10.

87. Cf. G. DALLA TORRE, *Le strutture personali e le finalità pastorali*, p. 572-573.

et in officinis militaribus, quamvis concrete eam solum subsidiarie exercere debeat<sup>88</sup>.

In determinando ordinariatus “*coetu fidelium*”, praeterea, Constitutio apostolica “*Spirituali militum curae*” aptissima fuit, recte preferens criteria pastoralia aliis naturae iurisdictionis rationibus<sup>89</sup>. Itaque, cum criterio stricte militari in eo includendi tantum eos qui a structura castrensi pendunt, criteria connexa applicantur, aliis generis – imprimis criterium familiare, sed etiam professionale ac contractuale lato sensu –, cum hoc modo seu praepositi nosocomio castrensi, seu officinae militaris praepositi civiles comprehendantur<sup>90</sup>.

Ordinarii militaris nominatio exceptio dispositioni a can. 377 § 5 praewisae est, quia saepius praesentatione canonica evenit ex auctoritatibus statalium parte. Art. II, 1 constitutionis apostolicae statuit Ordinarium ordinem episcopalem habiturum esse, non hoc constituens Ordinarii officii elementum esse<sup>91</sup>. Etiamsi Episcopus non sit, Ordinarius utcumque “*in iure*” aequiparatus est Episcopis dioce-sanis, et pertinet ad Conferentiam episcopalem nationalem<sup>92</sup>.

Ultima Constitutionis apostolicae “*Spirituali militum curae*” no-vitas possibilitas est, quae iure communi hodie est ordinariatibus, proprium clerum saecularem incardinandi<sup>93</sup>. Ut tali fini faveatur, Constitutio apostolica Ordinario militari, Sanctae Sedis approbatione, seminarium erigere et alumnos ad sacros ordines promovere, permit-tit<sup>94</sup>.

### 2.3 Praelatura personales

Iam de his satis actum est, quare folia praecedentia videantur. Opus est nunc solum adiungere quod huius disciplinae iuridicae normae margines cann. 294-297 Codicis sunt, sine legis peculiaris vel specialis interpositione ut, contra, in ordinariatum militarium casu accidit<sup>95</sup>.

Enimvero, est ipse Codex qui, pro singulorum disciplina, statutis procastinat (can. 295 § 1), quae exinde definiri possunt – in fontium

88. Cf. Const. ap. *Spirituali militum curae*, IV, V.

89. Cf. E. BAURA, *Legislazione sugli ordinariati castrensi*, p. 48 ss.; A. VIANA, *Territorialidad y personalidad en la organización eclesiástica*, p. 192 ss.

90. Cf. CONST. AP. *Spirituali militum curae*, X.

91. Cf. *ibidem*, II.

92. Cf. *ibidem*, III.

93. Cf. *ibidem*, VI.

94. Cf. *ibidem*.

95. Cf. G. DALLA TORRE, *Le strutture personali e le finalità pastorali*, p. 575-576.

systemate – sicut fontes subiectae Codicis Iuris Canonici normis de praelaturis personalibus atque fortuitis legibus canonicas extra-codicialibus, iuris specialis fontibus<sup>96</sup>.

Inter has magni momenti est Constitutio apostolica "Ut sit", quae definiri posse videatur sicut disciplinae codicialis actus legislativus completivus. Igitur in prelature personalis Operis Dei casu, sicut, contra, in Constitutione apostolica "Spirituali militum curae", expressa in iure prelature assimilatio dioecesi non fit.

Tamen, iuxta Constitutionem apostolicam "Ut sit" ac praelatura statuta, elementa constitutiva inesse videntur, quae adsimilationem "in iure" ex can. 368 comprobant (atque legislatorem induxerunt ut ordinariatus militares dioecesis formaliter assimilaret), id est: populi Dei portio (secundum aliquos), presbyterium ac Ordinarius proprius ut pastor, quia Praelatus, quamvis non cogatur ut ordinem episcopalem habeat (attamen suum officium indolis episcopalis est, id est, communitatis regiminis) in Operis Dei casu Episcopus<sup>97</sup>, cui potestas personalis est, ordinaria et propria erga fideles in praelatura incorporatos, etiamsi iurisdictionem exclusivam non exerceat, nec vero cumulativam vel subsidiariam, sicut generaliter in qualibet circumscriptione personali<sup>98</sup>, sed mixtam: potestas vero iurisdictionalis in Ecclesia exclusiva putari non debet, quia potestas "munus" atque collegialitatis principio exstructa est<sup>99</sup>.

#### 2.4 Ordinariatus latini pro fidelibus ritus orientalis

Inter iuris latini circumscriptiones ecclesiasticas, praxi in saeculo XX° structurae personalis quartum genus confirmatur, ad providendum necessitatibus pastoralibus ritus orientalis fidelium carentium proprii ritus hierarchia, in natione in qua commorationem habent. Agitur de exarchatum apostolicorum evolutione, exstructorum, anno 1912, exarchati ruteni canadensis institutione in forma iuridica vigenti<sup>100</sup>.

96. De ardua fontium iuridicarum quaestione, cf. G. LO CASTRO, *Le prelature personali. Profili giuridici*, p. 71 ss.

97. De hoc vide F. OCÁRIZ, *La consacrazione del Prelato dell'Opus Dei*, in: *Studi Cattolici*, 35 (1991), p. 22 ss.; V. GÓMEZ-IGLESIAS, *L'ordinazione episcopale del Prelato dell'Opus Dei*, in: *Ius Ecclesiae*, 3 (1991), p. 251 ss.

98. Cf., inter alios, P. RODRÍGUEZ, *Chiese particolari e prelature personali*, p. 82, 88.

99. Cf. J. I. ARRIETA, *Primado, episcopado y comunión eclesial*, in: *Ius Canonicum*, 75 (1998), p. 59-85.

100. Cf. S. PIUS PP. X, *Litt. ap. Officium supremi Apostolatus*, diei 15 iulii 1912, in: *AAS*, 4 (1912), p. 555-556.

His circumscriptionibus personalibus vagum nomen est ordinariatum apostolicorum. Praxi iuridica sic stante, ordinariatum apostolicorum genus a Sancta Sede erigitur, Congregationis pro Ecclesiis orientalibus decreto, neque Constitutione apostolica.

Hoc datur ex eo quod, praesertim, cum experientiam considerare iuridicam debeamus usque ad hoc tempus, ordinariatus apostolici in hodierno apparatu ecclesiastico erecti, in structuris praecedentibus nituntur, atque eorum erectio specificum et liberum officium episcopale non postulat, cum sede et Ecclesia propria, sicut, contra, in praelatarum personalium ac ordinariatum militarium casu est, et, si forte instituantur, etiam in dioecesum personalium casu; substantialis diversitas ab aliis circumscriptionibus personalibus oritur ex hoc. Tales structurae ergo in ambitu nationali constituuntur, eodem tempore incidens Ordinarii apostolici status cum nationis capititis Episcopo dioecesano.

Annuarium Pontificium anni 2002 septem huius generis ordinariatus indicat: nationes "Dacoromaniam", "Austriam", "Brasilianam"<sup>101</sup>, "Galliam"<sup>102</sup>, "Argentinam", "Poloniam"<sup>103</sup> atque "Armenorum" ordinariatum Europae orientalis<sup>104</sup>.

Erectionis decretum – elementa structuralia peculiaria continens – Ordinarii potestatis naturam determinat, sicut coordinationem praecipuam ac dependentiae speciem erga Ordinarium localem, seu hierarchiam catholicam orientalem. In suarum facultatum exercitio Ordinarius titularis attributionum Episcopi dioecesani specificarum est, et nonnulla decreta plerumque statuunt eius munus constituendi Ecclesias, paroecias orientales, nominandi sacerdotes qui ad eas incumbere debeant, atque prospiciendi seminarii alumnorum institutionem spiritualem ac intellectualem, etc.

#### 2.5 Administrationes apostolicae personales

Observetur postremo quod est recentissima novitas in contextu organizativo ecclesiastico circa Ecclesias particulares seu structuras

101. Cf. CONGREGATIO PRO ECCLESIS ORIENTALIBUS, *Decretum*, diei 14 novembris 1951, in: *AAS*, 44 (1952), p. 382-383.

102. Cf. CONGREGATIO PRO ECCLESIS ORIENTALIBUS, *Decretum*, diei 27 iulii 1954, in: *AAS*, 47 (1955), p. 612-613.

103. Cf. CONGREGATIO PRO ECCLESIS ORIENTALIBUS, *Decretum*, diei 19 februarii 1959, in: *AAS*, 54 (1962), p. 49-50.

104. Cf. SEDES APOSTOLICA, *Annuarium Pontificium*, 2002, p. 1043.

adsimilatas quae huic themati favet, id est, primae administrationis apostolicae personalis "Sancti Ioannis Mariae Vianney" erectio, in dioecesi camposina, in natione brasiliensi<sup>105</sup>. Hoc in casu, agitur de circumscriptione ecclesiastica determinata "ex auctoritate" a Romano Pontifice criterio personali ritus (quod structurae fideles ritui tridentino pertinent)<sup>106</sup>.

Vero administratio apostolica, generaliter, figura in can. 371 § 2 praewisa, peculiaris circumscrip<sup>t</sup>io territorialis est ad tempus erecta ab Apostolica Sede atque Administratoris apostolici curae pastorali concredita, qui in nomine Summi Pontificis eam regit<sup>107</sup>.

Praxis iuridica confirmat quod Administratoris apostolici condicio personalis variabilis est, secundum casus: Administrator Episcopus titularis, ipse Nuntius apostolicus esse potest (sicut accidit pro administrationibus apostolicis nationum "Estonia" atque "Caucaso")<sup>108</sup> aut parochus loci (est, exempli gratia, administrationis apostolicae nationis "Moldavia")<sup>109</sup>. Hoc circumscriptionis genus adhibetur cum peculiaria adiuncta ordinariae circumscriptionis ecclesiasticae erectionem impediunt, cum sit, vero, sollicitudo ordinem conferendi aliquo modo curae spirituali fidelium loci.

In recentiore praxi, duae rationes praecipuae fuerunt quae ad harum circumscriptionum erectionem duxerunt: rationes indolis politicae, quae consuetum Ecclesiae hierarchiae incrementum structurale in loco definito impediebant; ac necessitas non acuendi, hierarchiae catholicae structurarum ordinariarum institutione, praecedentes naturae religiosae conflictus. "Sancti Ioannis Mariae Vianney" Administratoris apostolici potestas erga circumscriptionis fideles, autem, personalis et cumulativa "aequo iure" est cum dioecesis camposinae Episcopi potestate<sup>110</sup>, ac curae animarum ordinariae se refert.

Quapropter, in casu concreto, agi de Ecclesia particulari seu de structura adsimilata non videtur (sicut, contra, generaliter accidit in administrationis apostolicae territorialis hypothesi), sed solummodo

105. De administrationis apostolicae figura, generaliter, cf. E. MANGIN, voce: *Administrateurs apostoliques*, in: *Dictionnaire de droit canonique*, I, Paris, 1986, p. 181-192.

106. Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Ep. *Ecclesiae unitas*, diei 25 decembris 2001, in: *AAS*, 94 (2002), p. 267. Cf., Praeterea, CONGREGATIO PRO EPISCOPIS, *Decretum*, diei 18 Ianuarii 2002, in: *AAS*, 94 (2002), p. 305.

107. G. OLIVERO, voce: *Amministratore apostolico*, in: *Encyclopedie del Diritto*, I, p. 128-130.

108. Cf. *Annuario Pontificio*, 1994, p. 1066.

109. Cf. *L'Osservatore Romano*, 29 ottobre 1993, p. 1.

110. Cf. CONGREGATIO PRO EPISCOPIS, *Decretum*, diei 18 Ianuarii 2002, V.

de circumscriptione iuridice aequiparata, pendente a Congregatione pro Episcopis<sup>111</sup>, ut evenit pro omnibus structuris hierarchicis.

Hoc confirmatur etiam a peculiaritate simul non erigendi, in casu, Ecclesiam cathedralem seu pro-cathedralem circumscriptioni, quare documentum constitutivum ad statuendum locum Administrators apostolici sedis modum servat<sup>112</sup>.

Ex altera parte, secundum Arrieta «l'amministrazione apostolica, in definitiva, rappresenta un esempio di circoscrizione essenzialmente elastica, il contenuto e le caratteristiche della quale devono essere determinate volta per volta dalla Sede Apostolica. È una semplice tecnica organizzativa, di carattere transitorio e vicario, a disposizione dell'Autorità pontificia<sup>113</sup>, per dare struttura gerarchica ad una comunità di fedeli che per circostanze esterne ad essa non può ricevere una configurazione diversa»<sup>114</sup>.

Alia factispeciei peculiaritas datur a norma iuxta quam laici qui usque ad hoc tempus (id est, ad tempus administrationis apostolicae institutionis), fuerunt membra "Sancti Ioannis Mariae Vianney Unionis" seu praecedentis figurae iuridicae conversae in structuram hierarchicam, in forma scripta suam voluntatem patefaciunt, cum petent ut ad novam structuram ecclesiale pertineant<sup>115</sup>.

Haec instantia seu petitio, quae competentis auctoritatis relativum consensum exigit<sup>116</sup>, haud dubias similitudines cum conventione praewisa a can. 296 pro praelaturis personalibus offert. In utroque casu, enimvero, agitur de actu naturae contractualis (qui constat ex sponsione atque acceptilatione), stipulato a fidele laico, ex una parte, et ab ente in persona legitimi repraesentanti, ex altera.

111. Cf. *ibidem*, II.

112. Cf. *ibidem*, XIII.

113. Cf. G. OLIVERO, voce: *Amministratore apostolico*, p. 128; E. MANGIN, voce: *Administrateurs apostoliques*, p. 181.

114. Cf. J. I. ARRIETA, *Chiesa particolare e circoscrizioni ecclesiastiche*, p. 19.

115. Cf. CONGREGATIO PRO EPISCOPIS, *Decretum*, diei 18 Ianuarii 2002, IX § 1.

116. Hic consensus in laicorum membrorum inscriptione in speciali albo apud administrationis apostolicae sedem consistit (cf. *ibidem*).